1112, 13 e 14 de julho de 2024Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Retificação do Pregão Eletrônico nº 27/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada,
mediante o Sistema deRegistro de Preços, visando à aquisiçãomais vantajosa demateriais ambulatoriais
e odontológicos, bem como de aparelhos, equipamentos e utensíliosmédicos, odontológicos, laboratoriais,
hospitalares e fisioterápicos. A retificação aconteceu quanto aos valores de alguns itens, assim como
quanto ao prazo de entrega de alguns itens. Será realizado às 09h00min do dia 25 de julho de 2024
pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido
portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

Boa Vista do Cadeado, 12 de julho de 2024.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ALTERAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A PMC informa que o EDITAL do Chamamento Público 003/2024 foi alterado para
contemplar a modificação imposta pelo Decreto Municipal 8.130/2024 que permite a
participação de Administradoras de cartão de crédito e/ou de benefício interessadas
na concessão de cartão de crédito consignado e cartão benefício consignado em folha
de pagamento para os servidores públicos ativos e inativos da Prefeitura Municipal de
Cachoeirinha-RS. O edital alterado está disponível no site cachoeirinha.atende.net,
ainda podendo ser solicitado pelo e-mail compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.
br. Informações pelo fone: (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/21,
comunica: PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2024 – MANUTENÇÃO
DE GRADES AGRÍCOLAS, com abertura em 31 de julho de 2024 (quarta-feira), às 9:00
h. Edital no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rs/prefeitura-
municipal-de-pinhal-da-serra-3217/rpe-10-2024-2024-318763. Pinhal da Serra, 10 de
julho de 2024. José Robison R. Duarte – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

PROCESSO 326 - CONCORRENCIA 02/2024
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito de Pedras Altas torna público que ADJUDICAE HOMOLOGA o edital, tendo como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA
COM EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) para a empresa. MAURICIO BERNARDI COSTA CNPJ:
39.488.175/0001-25, sendo o LOTE 01 R$ 427.996,43 e LOTE 02 R$ 203.496,09 no valor Global de R$
631.492,52. Pedras Altas, 08/07/2024 – José Volnei da Silva Oliveira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
Aviso de Revogação

Processo Administrativo nº 255/2024
Pregão Presencial nº 020 de 2024

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei 14.133/21, torna público, a todas as empresas interessadas em
participar do referido certame, a REVOGAÇÃO do processo licitatório - Edital de PREGÃO
PRESENCIALNº 020/2024, previsto para ocorrer na data de 16 de julho de 2024 às 14:00
horas. A Administração ao constatar a inconveniência e a importunidade, poderá rever
o seu ato e consequentemente revogar o processo licitatório, respeitando-se assim os
princípios da legalidade e da boa-fé administrativa. Nesse caso, a revogação, prevista
no art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, constitui a forma adequada de desfazer
o certame ora em comento, tendo em vista a superveniência de razões de interesse
público que fazem com que o procedimento licitatório, inicialmente pretendido, não seja
mais conveniente e oportuno para a Administração Pública. Desta forma, com brevidade
aAdministração Pública providenciará a contratação do objeto em questão. Insta informar
que, não há prejuízo para o erário público, aos interesses pessoais de terceiros, e nem
haverá prejuízo para o interesse público.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - Objeto: contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de Transporte Escolar - Linha 20, destinado a alunos da rede municipal de ensino, conduzido
por motorista e auxiliado por monitor, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e anexos.; Tipo: Menor preço do item. O encaminhamento das propostas e da documentação
poderá ocorrer até às 08h29min do dia 29/07/2024 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.Dia da
sessão: 29/07/2024, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024-PROCESSO LICITATÓRIO N.° 030/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados que se encontra aberta a Licitação de Pregão Eletrônico
para aquisição de equipamentos para patrulha agrícola mecanizada com recursos oriundos do
Ministério daAgricultura, Pecuária eAbastecimento – Convênio n.º 952.534/2023, PropostaMAPA
n.º 70.928/2023. Abertura e julgamento das propostas: das 8h às 9h do dia 25/7/2024. Início da
sessão de disputa de preços: às 9h do dia 25/7/2024, pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil-
BLL, no site www.bll.org.br. Tipo: menor preço por item. Edital nos sites: www.bll.org.br e www.
vilalangaro.rs.gov.br. Informações pelos e-mail(s): contato@bll.org.br e adm@vilalangaro.rs.gov.
br– Vila Lângaro/RS, 11 de julho de 2024 – Anildo Costella – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2024
Processo Licitatório Nº 029/2024. Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
003/2024. Contratante: Município de Vila Lângaro/RS. Contratada: Volkswagem
Truck & Bus Industria e Comercio de Veiculos Ltda, CNPJ n.° 06.020.318/0001-
10. Objeto: aquisição de 01 (um) ônibus rural escolar - ORE 1. Valor: R$
142.000,00, mediante transferência direta do FNDE e complementação com
recursos próprios. Contrato oriundo deAdesão àAta de Registro de Preços nº
005/2023 - Pregão Eletrônico nº 006/2023 do FNDE/MEC. Vila Lângaro, RS,
10 de julho de 2024. Anildo Costella. Prefeito Municipal

AGRO

Cooperativa de Encantado faz
carregamento para as Filipinas

A Cooperativa Dália Alimentos,
de Encantado, realizou seu primeiro
carregamento para as Filipinas neste
mês de julho. A nova habilitação ex-
pande os horizontes da cooperativa,
que recentemente se tornou apta a
exportar cortes de frango e suínos
para o país localizado no Sudeste
da Ásia.

Para o presidente do Conselho
de Administração, Gilberto Antônio
Piccinini, a conquista de um dos
principais mercados de proteína
animal é um alento em meio às ad-
versidades causadas pelas catástrofes
climáticas no RS. “Esta é mais uma
conquista que evidencia a força dos
Destemidos. O acesso a este novo
mercado reforça o comprometimento
e o empenho dos nossos associados
e colaboradores”, afirma Piccinini.

Já o presidente Executivo, Carlos
Alberto de Figueiredo Freitas, ressal-
ta a importância do mercado filipino,
pois o país asiático importa volumes
expressivos de carnes, tanto suína
quanto de frango. “As Filipinas têm
preços atrativos, e, portanto, positivo
para as empresas do segmento. Já
estamos com grandes expectativas
em relação a bons negócios, sendo
que o frigorífico já realizou carrega-

mentos de cortes suínos congelados”,
pondera Freitas.

Baseado nas informações da
Secretaria da Agricultura, Pecuária,
Produção Sustentável e Irrigação, a
supervisora de Exportação, Silvana
Todeschini Gomes, avalia que a aber-
tura do mercado filipino ocorreu após
a visita de técnicos das Filipinas ao
Brasil, quando avaliaram o sistema
de defesa sanitária animal, incluindo
granjas de suínos e aves no estado
do Rio Grande do Sul. “A secretaria
divulgou que o feedback positivo
dessa missão destaca a excelência do
sistema sanitário brasileiro e a capa-
cidade de mitigação de riscos”, relata
Silvana, elogiando o atual sistema de
defesa sanitária do país.

Segundo Silvana, essa nova habi-
litação para o Sudeste Asiático chega
em um momento importante, pois
a cooperativa retomou plenamente
suas operações frigoríficas após uma
pequena pausa devido à tragédia
climática que causou interrupções
significativas na logística. “O mer-
cado de proteínas nas Filipinas tem
se destacado como uma importante
oportunidade para exportadores bra-
sileiros. Em 2023, o Brasil exportou
aproximadamente 345 mil toneladas

de carne suína e de frango para o
país asiático”, destaca, observando
que este mercado significativo para
o Brasil tem sido o segundo maior
destino de exportação, atrás apenas
da China.

Em relação ao consumo de carnes
nas Filipinas, há uma diversificação
influenciada por fatores culturais,
econômicos e de saúde. “Conforme
estudos, as carnes suína e de frango
são as mais populares e desempe-
nham um papel importante na dieta
filipina. O consumo per capita de
carne suína no país tem mostrado
tendências de crescimento e desa-
fios nos últimos anos. Em 2023, foi
estimado em 15 kg por habitante”,
salienta Silvana T. Gomes.

A supervisora ainda revela que
os dados mostram um aumento na
importação de suínos e frangos por
parte do país asiático devido a uma
combinação de fatores, incluindo a
crescente demanda interna e desafios
na produção local. “Em 2024, o país
continua importando essas proteínas
animais principalmente dos Estados
Unidos, Canadá e países da União
Europeia, para suprir a demanda
doméstica que a produção local não
consegue atender totalmente.”

KÁSTENES R. CASALI/DIVULGAÇÃO/JC

Dália Alimentos se tornou apta para exportar cortes de frango e de suínos para o país do sudeste asiático

SAÚDE

Unidade do Sesc realiza atendimentos em São José do Norte

A Unidade Sesc de Saúde Preven-
tiva está oferecendo atendimentos,
gratuitamente, no município de São
José do Norte, no Sul do Estado. A
iniciativa é realizada em parceria com a
prefeitura e tem o objetivo de auxiliar a
reduzir a demanda por exames eletivos
no Sistema Único de Saúde (SUS).

Na unidade, pacientes poderão rea-
lizar exames de mamografias, citopato-
lógicos do colo do útero, ecografias de

abdômen total, superior, transvaginal,
mamária, da próstata e das vias uriná-
rias, além de receberem consultas of-
talmológicas. Os agendamentos serão
feitos através da Secretaria Municipal
de Saúde,

“O trabalho da unidade nos muni-
cípios é dedicado a promover ações de
saúde preventivas, aumentando, com
os exames, o diagnóstico precoce de
problemas”, explica a Coordenadora

de Cuidado Terapêutico e Educação em
Saúde do Sesc/RS, Rosicler Ricardo.

A unidade ficará em São José do
Norte até 8 de agosto, na Praça In-
tendente Francisco José Pereira, e a
expectativa é de que sejam ofertados
890 atendimentos. O serviço funcio-
nará de segunda a quinta-feira, das 08h
às 12h e das 13h às 17h, e, nas sextas,
das 08h às 12h. Atividades de educação
em saúde também ocorrerão no local.